

tymować także i posiadającego władzę państwową (Syllab. pr. 59, 61), ponieważ jednak władza zwierzchnicza nie może być zawieszona...

ska dla chorych miasta Krakowa i okolicy. Szpital ten wielki, zdolny acz z biedą, zapewni...

Przez Szwajcaryę, z dobrego źródła dowiedział się hr. Voltolini (Voss. Ztg 48, Quirinal u. Vatikan)...

Z podróży ośmiu prymaryuszów, kierowników oddziałów uchyło na krótki czas przed wybuchem wojny...

Właściwą podporą naszego bytu rolniczego są warunki wśród których się produkuje. I kredyt nie pomoże...

Tak więc z personelu lekarskiego szpitala św. Łazarza, liczącego w czasach pokojowych 42 osób...

Go ważniejsze nad tani kredyt.

Z kół rolniczych otrzymujemy następujące uwagi: Nięda się zaprzeczyc, że sprawa utrzymania...

Właściwą podporą naszego bytu rolniczego są warunki wśród których się produkuje. I kredyt nie pomoże, jeżeli to, co się wyprodukuje...

Z literatury naukowej.

W czasie pokoju notowała bibliografia nasza zwykle więcej nowości beletrystycznych, niż naukowych. Wypadki wojenne spowodowały...

Wśród prac dotyczących historii sztuki i zabytków pojawiły się: Dr J. Muczkońskiego „Ochrona zabytków”...

Za taki rodzajny pierwiastek przyjmuje autor fakt, że już wiatrynie starostwańskie miły dwie bramy, bóstwa dwugłowe itp....

tki reprodukcjami z fotografii, obrazów, rycin i własnymi wybornymi rysunkami. Szkoda, że tekst jest tak rozłożony, że ilustracje nie zawsze...

Grosz na Warszawę.

Sto czterdziesty drugi tysiąc składek. Dr. Marjanowicz Godlewscy 4 ty ratę kor. 100; Ludwik Włoszyn z Rzeszowa kor. 10...

Ferdynand Kuras. Czuwajmy.

Czuwajmy wszyscy na progach swych domów, Na pół swych międzach, na rozstajach dróg, Na gruzach, niszczycielskich gromach...

Od Administracji.

Upraszamy o odnowienie prenumeraty, która wyniosi:

Szpital św. Łazarza.

„Summ culque“ Wielka wojna oddziałała, dotkliwie także i na krakowskie szpitale. Z instytucji tych, które jeszcze niezbyt dawno...

Wyrodney.

Przy obiedzie oświadczył p. Błonski, że zamierza parę godzin pochodzić nad brzegami Dniestru dla geologicznych i przyrodniczych wywiadów...

to przedwcześnie, postaram się jednak, byś zrozumiał i nie uczył się z księgi przyrody na pamięć. Czego się śmiejesz ty mała przekoro?... Wyszli po obiedzie i chodzili kilka godzin...

wna. Wszędzie, gdzie spojrzeć, pełno dokopa rzeczy nowych, nieznanych jeszcze zjawisk, sił, żywiołów... Tylko ręką sięgnąć, tylko myślą porządnie natężyć, a musi się zdobywać, jak zdobywa Edison i tylni innych...

zkami pracować umysłem świeżym, formułkować wiedzę niezagwożdżonym, że na przyrodę własnym okiem patrzeć, niezamocnym zdaniami podległym nauki i nauczycieli. Może pierwszy wynalazca pisma, szkła, łodzi kończyli gimnazyalne szkoły?...

zenia praktycznego, a nadto olbrzymiami laboratoriami? Słuchaj, musisz skończyć szkołę realną, musisz wszystkie tam uczyć się, czego żądają plany. Dla ciebie planów nikt nie zmieni. — Ach, skończyć szkołę, nie sztuka. Zbił się mnie nieraz śmiech, jak pan Starski mowić się miał wyjaśnieniem rzeczy najzupełniej jasnej...

WODOCIĄGI dla miast, gmin, folwarków, zakładów kąpielowych, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych itd. CENTRALNE OGRZEWANIE wszelkich systemów i WENTYLACJE. Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. A. Potockiego 18, Tel. 385.

W Krakowie bez odnośnika:
 mieszkanie 2 K 50 hal., kwartalnie 7 K 50 hal.,
 rocznie 30 K.
Z odnośnikiem:
 mieszkanie 3 K 10 hal., kwartalnie 9 K 30 hal.,
 rocznie 37 K.
Na prowincję z jednorazową przeżytką po-
cztową:
 mieszkanie 3 K 20 hal., kwartalnie 9 K 60 hal.,
 rocznie 38 K.

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś w niedzielę Śś. Tytusa i Doroty. — Jutro w poniedziałek Śś. Romualda i Ry-
 szarda.
Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpo-
 cznie się jutro o godz. 7 min. 07, zachód przypada
 o godz. 4 min. 42, długość dnia godz. 9 min. 85.

Kraków, dnia 6. lutego 1916.

Początek lutego czyni wrażenie zbliżającej się wiosny. Gospodzie znoszą pęk „baziów” rozchwy-
 tywane chętnie jako symbol wiosny. W podgó-
 rkiej okolicy Krakowa, we Włosani, jak nas zapew-
 nia tamtejsza gospośka, zakwitły pierwiosniki, a
 zasiewy ozime rosły począły. Co nam ta wiosna
 przyniesie, powtarzają wszyscy, a wczesne jej od-
 błyki przyspieszą zapewne wypadki, odbędzie się
 próba sił, zmagania się mas, które zdecydowały
 o losie wojny. Tak myślą strategowie kawaleriani,
 politycy i dyplomaci, a dopowiada im życzenie o-
 gółu, aby szczęśliwe było to zakończenie, takie,
 o jakim śnimy, w co wierzy żołnierz nasz na
 froncie, ufny, że przelana krew nie idzie na marne.

Mali politycy od wielkich interesów, aby nie
 stracił wprawy w piórze, bo popisy na wiecach są
 obecnie niemożliwe, urządzają drobne podjazdowe
 ataki, a na dany sygnał przez jedno piśmisko roz-
 poczyna się kanonada jak na włoskim froncie, od-
 bijająca się o skały wszechwładnie panującego
 „Burgfriedenu”. Odbywa się polowanie w po-
 jedynkę z nagonką lub bez, a nawet czasem ode-
 zwle się gruba berta, zabierze głos „konserwa-
 tyny członkowie” w demokratycznym dzienniku, lub
 naodwrot, a wszystko dla utrwalenia t. zw. „Burg-
 friedenu”. Czasem przesunie się zgrabnie denun-
 cyjka, lecz niestety, władze nie przywiązują już
 wagi do tej modnej, a nowej jej formy.

Po kawiarniach wędrują się jak potępieni, zde-
 nerwowani politycy, przesiadują ich własne ich
 cienie, irytują się bez powodów, ostrzegają swą broń
 w kształcie języków i niecierpliwych nigdy stoł-
 wek. W ślad za nimi kroczą aprowizatorzy i kry-
 tycy aprowizacyi, budowniczości kraju, reforma-
 torowie życia publicznego, przyszli mężowie stanu,
 ambasadorowie i inni dygnitarze, a wszystko ra-
 zem czyni wrażenie ustroju, nad którym panować
 by mógł niepodzielnie Prof. Dr. Piltz. Im dłużej
 trwa to napięcie, tem więcej widzi się takich
 postaci.

Niektórym zwarzyło humory rozporządzenie o
 sprzedaży naboju do kawy, który według
 recepty wiedeńskiej we flaszkach z domów
 przynosi się. W każdym razie znacznie zmniejszył
 się ruch w kawiarniach, co spowoduje także pewne
 oszczędności w budżetach domowych. Teatrzy i ki-
 nematografy cieszą się wielkim powodzeniem.
 Na ulicach coraz mniej widzi się t. z. cywiliów,
 których szeregi zmniejsza się z końcem miesią-
 ca. Magistrat zabrał się do odzyskania ulic „z
 grubszego”, ulice zamiatają się bez kropań, a
 dźwięki tumanu kurzu przypominają letnie mie-
 siące.

Omańskie kwesty przesilenia, wynikła w Izbie
 handlowej, a oczekuje się rezultatu protestu miesz-
 czan i uchwał Towarzystwa kupców i młodzieży
 handlowej. Rozchodzi się pogłoski, że p. Bazes i
 Epstein wnieśli już swe rezynacye.

Z miasta.

Rękodzielniczy krakowski a roboty publiczne. W
 przemyśle miasta pojawiła się wczoraj w południe
 deputacja starożytna krakowskich z prośbą, aby
 prezydent Dr Leo poparł starania tej grupy rękod-
 zielników o roboty przy budowie baraków dla
 uchodźców w Oświęcimiu. Zachodzi bowiem oba-
 wa, że roboty stolarskie przy tej budowie, obli-
 czonej jak wiadomo, na kilka milionów koron, oddane
 niej, jak wiadomo, na kilka milionów koron, odda-
 polskiego rękodzielnictwa.

Sprawa poruszona przez starożytną krakowskich
 posiada doniosłe znaczenie dla wszystkich gałęzi
 przemysłu rękodzielniczego i powinna być żywo za-
 interesować. Robót publicznych otwiera się w
 kraju coraz więcej, zarząd państwa buduje obecnie
 baraki dla tymczasowego pomieszczenia ludności
 w miejscowościach przez wojnę zniszczonych, re-
 stauruje gmachy publiczne, zwłaszcza stacje kole-
 lejowe i przeprowadza wiele innych robót, które
 wykonywać powinni nasi przemysłowcy, szcze-
 gólnie zaś rękodzielniczy krakowski. Tymczasem
 z różnych stron dochodzą nas wieści, że przeważ-
 ną część tych robót dostaje się w obce ręce z po-
 mianięciem firm i warsztatów polskich. Przemysłow-
 cy nasi dotychczas zamato tej sprawie poświę-
 cają uwagi i nie zaniebają dostatecznie o te ro-
 boty, które setkom naszych ludzi mogłyby zabez-
 pieczyć uczciwy zarobek. Te stosunki powinny
 gruntownie ulec zmianie. Przemysłowcy i rękod-
 zielnicy krakowscy, których warsztaty nie uległy
 wojennej dewastacyi, powinni w tym kierunku
 pierwsi podjąć szerszą akcyę. Poszczególne orga-
 nizacye zawodowe rękodzielników mają tu wiel-
 kie zadanie uświadomienia swych członków o fak-
 tycznym stanie rzeczy, zachęcania ich do tworze-
 nia spółek oraz dopomagania im wszelkimi sítami
 do zdobywania i wykonywania robót. Niektóre
 organizacye zawodowe przemysłowców krakow-
 skich już w tym kierunku poczyniły pewne kroki,
 potrzeba tylko, aby te akcyę prowadziły energicz-
 niej i żeby ona objęła wszystkie interesowane
 galezie. Sprawa, o którą chodzi, posiada ogromne
 znaczenie i cały polski przemysł rękodzielniczy
 powinien tu zrozkądować swoje siły, aby ją po-
 myślnie rozwiązać dla siebie i kraju.

Restauracya Wawelu. Podaliśmy już we wzo-
 rajszym numerze naszego pisma porządek dzien-
 ny poniedziałkowego zebrania krajowego Komitetu
 restauracyi Wawelu. W związku z tem notujemy,
 że sprawozdanie kierownictwa z działu prac bio-
 rowych przedstawi architekt Sowiński, z działu
 budowniczego architekt Skawiński. W czasie od
 21 grudnia 1913 roku roboty podejmowano tylko
 w mniejszych rozmiarach dla braku kwalifikowa-
 nych robotników. Przeprowadzono poprawienie
 murów, wywołano rumowisko, pracowano nad o-

knami II pietra, nad bramą wjazdową w podwó-
 rzu arkaadowym, nad smokami, odprowadzającymi
 wody deszczowe z dachów na podwórzu arka-
 dowe. — Szkice dekoracyi II pietra wypracował ar-
 chitekt Sowiński; będą one służyć za podstawę do
 rozpisania konkursu na wykończenie wnętrza
 II pietra zamku; szkice te obejrzy pełny komitet.
 Projekt rozpisania konkursu podniósł architekt Ta-
 deusz Stryjeński. — Komitet miejscowy restaura-
 cyi, który odbył posiedzenie w piątek pod przewod-
 nictwem Dra Tomkowicza, zastanawiał się między innemi
 nad sprawą umieszczenia na Wawelu znanego „Po-
 chodu” Szymanowskiego. Komitet uznał za wska-
 zane przedłożyć pełniemu komitetowi wniosek o
 wykonanie grupy w mniejszym formacie i umie-
 szczenie w jednej ze sal zamkowych.

Poniedziałkowym obradom pełnego Komitetu
 przewodniczyć będzie marszałek kraju p. Stani-
 sław Niezabitowski.
Z Towarzystwa sztuk pięknych. Otwarcie wy-
 stawy na dochód loteryi artystycznej pod protektor-
 atem ks. Renaty Radziwiłłowej, a przewodnictwem
 J.E. Amelii Kukowej nastąpi dziś o godz. 11-jej przed
 południem. Wystawa urządzona pod kierunkiem
 prof. Dra Jerzego hr. Mycielskiego przedstawia
 się bardzo okazale i obfituje w wiele wybitnych
 dzieł sztuki, z posród których pewną ilość zakupi
 Komitet celem rozlosowania na loteryę. Szczególną
 ozdobę wystawy stanowią 3 nowe obrazy rektora
 Jacka Malczewskiego, odnoszące się do obecnej
 doby dziejów Polski oraz autoportret artysty. Ko-
 lekcye scen wojennych nadesłał por. Henryk U-
 ziembo.

O chleb i mąkę. Kwestya braku chleba w mie-
 ście została przez zarząd miasta na najbliższe ty-
 dzienie załatwiona. Dzięki usilnym zabiegom wicepr-
 o. Dra Nowaka i Maryewskiego nadeszła wczoraj do
 Krakowa pewna ilość mąki rumuńskiej, którą roz-
 dzielono między piekarni. W dniu dzisiejszym za-
 tem miasto będzie już zaopatrzone w chleb, choć
 zapewne w niedostatecznej mierze. Normalne sto-
 sunki powrócą dopiero w poniedziałek, kiedy
 wszyscy piekarze posiadają będą potrzebne zapasy
 mąki w swych piekarniach. Zarząd miasta powin-
 ni równocześnie rozdzielić pewną ilość mąki
 między prywatne sklepy, aby publiczności umo-
 żliwić jej nabycie. W sklepach miejskich bowiem
 panuje stale nadzwyczajny ścis, który setki o-
 sób wprost odstrasza od wszelkich prób zdobycia
 kilograma mąki. Spodziewamy się, że zarząd mia-
 sta zechce publiczności ułatwić zaopatrzenie się
 w ten niezbędny artykuł codziennej konsumcyi.

Z teatru ludowego. P. St. Orzełski, tenor opary
 budapesteńskiej i pragskiej wystąpi w „Baronie
 Cygańskim” w przyszłym tygodniu.
II. Poranek pieśni, tańca i satyry odbędzie się
 dziś w sali „Uciechy” o godz. 11-jej przedpołudniem.
 Część pozostałych biletów nabywać jeszcze można
 w kasie „Uciechy” od godz. 10-jej rano. Utwór
 Szuberta „Erlkoenig”, który odzwierciedla plastycznie
 Helusia Rapacka, odegra p. Kwaśnicki. Kostym
 „Motyla” do utworu Griega zaprojektował laskawie
 artysta malarz p. Wiesław Zarzycki.

Z krakowskiej filii Czerwonego Krzyża. Przed
 kilku dniami odbyło się w sali posiedzenie magistra-
 tu pod przewodnictwem prezosa Dra Leo. — Referent
 Doc. Dr. Janiszewski złożył obszernie sprawozda-
 nie o działalności filii za czas od 1 sierpnia 1914 do
 12 listopada 1915. — Po przeprowadzonej dyskusyi
 sprawozdanie przyjęto do wiadomości, wyrażając
 uznanie za pełną poświęcenia pracę wiceprezosa
 filii Drowi Janiszewskiemu, p. Natalii Kruse i p.
 Władysławi du Vall, którzy bezinteresownie poświę-
 cili swą wybitną pracę dla dobra instytucyi. —
 Wobec tego, że z powodu zwiększonych bardzo za-
 jęć urzędowych, fizyk miejski Dr Janiszewski złożył
 godność wiceprezosa krakowskiej filii, przystąpiono
 do nowych wyborów. — I. wiceprezosem wybrano
 prof. Uniw. Jag. Dra Juliana Nowaka, II. wicepre-
 zosem Dra Ludwika Schneidra. — Do komisji rewizyj-
 nej wybrano: p. Franciszka Zopotę, p. Dra Henryka
 Szarskiego i p. Adele Zollową.

Szczeplenie ospy w Krakowie. Na murach miasta
 pojawiły się ogłoszenia magistratu, zawiadamia-
 jące, że z polecenia namiestnictwa z dniem 9. bm.
 rozpocznie się w Krakowie szczeplenie przeciw o-
 sypie tych wszystkich osób, które w ciągu ostatnich
 sześciu lat nie były szczone, względnie były
 szczone bezskutecznie. Ponieważ w Krakowie
 w ubiegłym roku musiały się poddać szczenieniu
 wszystkie osoby, które uciekały się do legitymacyi
 na pozostanie w twierdzy w razie jej oblężenia,
 ogłoszenie magistratu dotyczy więc głównie tych
 osób, które z emigracyi domiasta powróciły. Osoby,
 które nie są szczone, a nie chciałyby obecnie
 poddać się szczenieniu, narażone będą na utratę
 kart chlebowych i nie otrzymają paszportów, ani
 żadnych wogóle publicznych certyfikatów, oraz u-
 sunięte będą z targów i wszystkich miejsc, gdzie
 zbierają się większe grupy osób — celem ochrony
 przed możliwym zawleczeniem epidemii.

Szkola zawodowych pielegnierek w Krakowie
 otwarta będzie w marcu b. r. o ile zgłosi się odpo-
 wiednia liczba uczennic. Kurs trwa 2 lata; uczenie
 obowiązuje są mieszkać w internacie szkoły.
 Zgłoszenia przyjmuje i wszelkich informacyi u-
 dziela się w Zarządzie Szkoły ul. Stawkowska 32,
 parta na lewo. codziennie od 2—3, prócz niedziel
 i świąt. Wpisy trwa będą od 5—20 lutego.

Z Eleuteryi. W niedzielę 6. lutego o godz. 3-jej
 popoł. odbędzie się w sali Rady powiat. (przy ul.
 Pjarskiej 1, parter) obok plany — zyczące nie-
 dzielne zgromadzenie Stowarzyszenia — jak to
 było zapowiedzianem na ostatnim wykładzie cy-
 klowem Eleuteryi.

Z kraju, z Polski i ze świata.

Z działalności K. B. K. w dycecyi tarnowskiej
 podaje „Lud Katolicki” następujące wiadomości:
 Biskupi Komitet Ratunkowy pracuje dalej e-
 nergicznie nad ułaniem nędzy. Odezwą Komitetu
 do rodzin w sprawie przyjmowania sierót odbiła
 się tak żywym echem w dycecyi, że liczba rodzin
 proszących o sieroty dosięga prawie tysiąca. Zgło-
 szenia popłynęły przeważnie ze wsi, co bardzo po-
 chlebnie świadczy o naszym ludzie. Sierot, zos-
 tających bez opieki jest jednak, Bogu dzięki, zna-
 cznie mniej — nadto Komitet zrobił doświadcze-
 nia, że sieroty z miasta starsze od lat 6 wzywać
 absolutnie nie nadają się na wieś. Były też wypadki,
 że dany chłopiec na wieś na wychowanie po kilku
 dniach, mimo, że z nim się obchodzono najlepiej,
 uciekał do Tarnowa. Dlatego też Komitet Biskupi
 przy pomocy i współpraccy Pań z tutejszej Izgi ko-
 biet założył osobny przybytek dla sierot miejskich
 w lokalu stowarzyszenia „Ojczyzna”. Akcyę opie-
 kuńczą nad sierotami w całej dycecyi objął z po-

lencenia X. Biskupa X. prałat Chendyński. Bardzo
 gorliwie starał się Komitet Ratunkowy o nabycie
 kóz dla zniszczonej ludności. Mimo usilnych starań
 i zabiegów udało się zaledwie dotychczas sprowa-
 dzić 30 kóz z okolicy Trzcianny i Orłowej na Śląsku,
 w czem pomocy był bardzo Komitetowy dyrektor
 tamtejszego polskiego gimnazjum, p. Piotr Feliks.
 Kozy te rozdzielono pomiędzy ludność okoliczną
 Tarnowa. Komitet jednak nie ustaje w swoich za-
 biegach w tej sprawie.

Wojna a futra. Sz gatunki zwierząt dzikich, które
 skutkiem wojny mniej lub więcej ucierpiały, jed-
 nakże tym gatunkom, które dostarczały futer, powo-
 dzi się skutkiem wojny tak dobrze, jak nigdy dotąd.
 Jest to jeden z błogosławionych skutków
 wojny, niektórym bowiem, cenniejszym zwłaszcza
 gatunkom zwierzyzny groziło zupełne wytopienie.
 Obecnie handel futrzany ustal niemal w zupełno-
 ści, a wielkie jego ogniska Lipsk, Petersburg, Lon-
 dyn i Paryż, zabite są naглуcho, eksportując i im-
 portując od chwili wybuchu wojny bardzo nie-
 wiele, albo prawie nic. Temsamem zamaria jedna
 z najbujniejszych galezi handlu, wraz z swoimi li-
 cznymi interesami pokrewnymi (garbarstwo, biał-
 łoskórnictwo, kuśnierstwo, farbiarstwo futer itp.).
 Na sezon jesienny (w lecie) zwożono do samego
 tylko Londynu ogromne ilości skór: w r. 1914 rzu-
 ciono na targ 45 miliona skórek amerykańskiego
 szczura piżmowego, 9 milionów skunksów, 54.000
 australskich torbaczki rozmaitych nazw, 127.000
 zymbet, 34.000 lisów i 17.000 łchórzów. Liczby te
 dają zarazem pojęcie, ile zwierząt zawdzięcza ży-
 cie obecnej wojnie. Nawet wielkie kompanie han-
 dlowe Kanady północnej ograniczyły do minimum
 ruch, dla braku popytu.

W latach pokoju płacono za skórę (pierwszej
 sorty) czarnego lisa do 3.000 marek, gdy obecnie
 cena spada do 400 marek. Cena za skórę mło-
 dego srebrnego lisa (hodowanego w farmach) osią-
 gała sumę 40.000 marek, gdyż lisy musiały być
 karmione świeżą krwią itp. Ustal również handel
 z Syberyi i innymi krajami. Przysuszczać można,
 że i ptaki, które swemi pięknymi piórami opła-
 cają najkwaśną daninę molochowi mody —
 mają obecnie spokój, jakkolwiek przeciw temu
 przysuszczeniu przemawiają okna wystawowe mo-
 dystek, wciąż jeszcze kolące oczy każdego rozum-
 nego człowieka widokiem skrzydełek, egretek
 itp. dokumentów ludzkiego barbarzyństwa.

Ze Lwowa donoszą pisma tamtejsze: Polski
 Związek Nowiast Katolickich powołał do zwo-
 zająć z czasów przedwojennych urzędników ze-
 brań towarzyskich. Jedno z takich zebrań odbyło
 się w ubiegły piątek w lokalu Związku, przy u-
 działzie 40 członków organizacyi. Wśród bardzo mi-
 łej atmosfery, po odświeżeniu kolend przez pa-
 nięnkę do Związku należącej, toczyła się żywa roz-
 mowa na temat różnych spraw aktualnych. Między
 innemi poruszano kwestyę otwarcia na nowo jed-
 nej z rozlicznych sekcyi związkowych, mianowicie
 „Sekcyj katechizmowej”.

Liczba mieszkańców Lwowa wynosiła 15 sty-
 cznia wedle zestawienia biura roszadnictwa kart
 chlebowych 174.000. W sierpniu z r. wynosiła ta
 ilość tylko 157.000. Różnicę tę powoduje powrót
 uchodźców do Lwowa; byłaby ona znacznie więk-
 szą, gdyby w tym czasie duża ilość mężczyzn nie
 została powołana do służby wojskowej.

3. bm. przybył do Lwowa, witany serdecznie
 przez ludność i znany dobrze i lubiany w Lwowie
 generał Rint. Z racyi tej zamieściły dzienniki ar-
 tykuły powitalne. Przez czas dłuższy przed wojną
 pełnił tu gen. Rint obowiązki szefa sztabu gen.
 XI korpusu armii, miał więc sposobność zetknąć
 się bliżej z miastem. Kiedy po inwazyi wojska au-
 stryackie weszły do oswoobodzonej stolicy, objął
 odpowiedzialny urząd wojskowego komendanta
 miasta. Na tem, jak i poprzednim stanowisku niez-
 zwykłym rozumem, odczuwaniem potrzeb ludności
 naszej, życzliwością w jej traktowaniu, zjednał so-
 bie dużo sympatyi, pozostawiając jak najlepszą u-
 ludności pamięć. To też serdecznie witano powra-
 cającego wczoraj do Lwowa. Liczni przedstawiciele
 wojkowskościci zbrali się w tym celu w Hotelu
 Krakowskim. Imieniem mieszkańców i instytucyi
 szpitalnych powitał generał Rint pani radcyi
 Stranska, wręczając mu bukiet żywych kwiatów.
 Następnie zbrani podejmowali gen. Rint
 bankietem w salach hotelu.
 Przy ul. Stryjskiej, w pomieszkaniu zamknię-
 tem znalezione zwłoki staruski 80-letniej nieja-
 kiej Szczepanowskiej. Śmierć, według zdania we-
 zwanego lekarza, nastąpiła przed 10. godzinami.
 W pokoju nie znalezione ani pieniądze, ani ża-
 dnych zapasów. Sąsiedzi stwierdzają również, iż
 powodem śmierci był głód.

Wiadomości gospodarcze.

Znaczne obniżenie produkcji masła i serów
 w Czechach. Z powodu znacznego ubytku krów,
 podwyższenia się konsumcyi mleka w stanie su-
 rowym i braku treściwych pasz, spada produkcya
 masła i sera w porównaniu z zeszłym rokiem
 przeszło o 50%, a spodziewany jest jeszcze dal-
 szy spadek produkcyi.

Nowa wielka suszarnia ziemniaków. W Sirdorfie
 w Dolnej Austrii powstanie nakładem dwu
 milionów koron wielka fabryka suszonych ziem-
 niaków. Zarząd rozpocznie produkcyę w marcu i wy-
 rhabiać będzie suszone płatki ziemniaczane dla
 wojska.

W sprawie cen na owies. „Deutsche Tageszeitung”
 píše: Wedle rozporządzenia rady związkowej z 17.
 stycznia, administracyi wojskowej wolno płać za
 dostawiony jej owies o 60 marek ponad maksy-
 malną cenę, czyli 360 marek za tonę. Związki ko-
 munalne płać natomiast tylko 300 marek, w po-
 wiatach, które potrzebują owsa i gdzie nie dają
 gospodarzom pozwolenia na jego wywóz, są ci
 gospodarze poszkodowani o 60 marek na tonie.
 Jest to nietylko niesprawiedliwe, ale i nieprakty-
 czne. Niesprawiedliwe, ponieważ w wielu przy-
 padkach, właśnie w powiatach, które potrzebują
 owsa, zbiór był gorszy aniżeli w tych, które go
 sprzedają, a gospodarz miał nie tylko zbiór gor-
 szy, ale musi go taniej sprzedawać, aniżeli gospo-
 dzar, który dobre miał zbiory. Niepraktycznym
 było w powiatach, które owies kupować muszą, je-
 dni płać za owies 300 marek, drudzy płać mu-
 szą 360 marek, o ile go z sąsiednich powiatów na-
 bywają. Życzyćby należało, aby takie sprawy jak
 najprędzej uregulowane zostały.

Zajęcie towarów tkackich w Niemczech. Z dn.
 1. lutego weszło w życie nowe rozporządzenie,
 dotyczące konfiskaty i spisu towarów igliczkowych.
 Rozporządzenie to wydane w miejsce dotychczas-
 sowych, obejmuje wszystkie towary tkackie i ig-
 lczkowe (Web-und Wirkwaren), niezależnie od

tego, czy sporządzone są z wełny owczej, mory,
 sierści wielbłądziej, alpaki, kaszmiru i innych włó-
 sów zwierzęcych, a wełny sztucznej, bawełny, ba-
 wełny sztucznej, włókna i innych włókien roślin-
 nych, z odpadków i mieszanek pomniejszych ty-
 lko przędz, albo rozmaitych przędz wspólnie, także
 z użyciem papieru. W szczególności odnosi się no-
 we rozporządzenie do: 1) matery na wierzchnią
 odzież dla wojska, marynarki, urzędników i wię-
 źniów; 2) do kolder do spania i der na konie
 (wojłoków) i matery na koldry i dery; 3) do try-
 kotów męskich; 4) do kolorowej matery na biel-
 zną i odzież dla chorych; 5) do kolorowych ma-
 tery na podszewki; 6) do surowych i bielonych
 matery na bieliznę i podszewki, matery do ubrań
 drelichowych; 7) do sukna żaglowego i na płachty;
 8) do matery na miechy do piasku.

W sprawie tej píše berliński „Der Tag”, że
 „wśród publiczności panuje pewne nieporozumienie
 odnośnie do każdorazowego zajęcia pewnych śro-
 dków potrzebnych państwu do wyposażenia nowej
 armii. Publiczność jest dumna, gdy nowa armia
 wyrusza w pole, gdy jednak dla niej państwo za-
 żąda środków za pomocą zajęcia, wtedy szery się
 nastroj niezadowolonia. Po części można to tłum-
 aczyć okolicznością, iż zajęcie przez państwo
 pewnych środków materialnych jest do pewnego
 stopnia nowością wojenną, gdy natomiast służbę
 wojskową uważamy powszechnie za rzecz zupełnie
 zwykłą.”

W chwili obecnej chodzi o zajęcie wyrobów tkackich
 i to zarówno surowca, jak i gotowego towaru,
 państwo obowiązuje jest bowiem zapewnić so-
 bie pokrycie swego zapotrzebowania na cele obro-
 ny kraju. Nie ulega wprawdzie wątpliwości, że to
 nowe daleko idące zarządzenie; będzie w wyso-
 kim stopniu nieprzyjemnem, spowoduje bowiem
 znaczne ograniczenia w gospodarstwie domowym
 ogółu, szkody ono jednak nie przyniesie, lecz
 przeciwnie uświadomi każdemu państwu, co ka-
 ży jest winien ojczyźnie. Rozporządzenie nowe
 przyniesie znaczne utrudnienia handlowi tkackie-
 mu wyrobami i dotknie wielkiej liczby zarobkują-
 cych, zwłaszcza przez pracę domową. Przyjąć
 przeto należy, że państwo dla tej części pracują-
 cych wynajdzie inne źródło pracy. Co do wrażeń
 za granicą, to ona zapewne skorzysta, aby nowo
 rozporządzenie poczytała za dalszy dowód naszego
 wyczerpania. My wiemy jednak, że podobne
 braki są także i tam, niema natomiast u naszych
 przeciwników tej zdolności organizacyjnej, jaką
 my posiadamy. Zajęcie wyrobów tkackich przez
 państwo nie oznacza zatem, iż zapasy odnośne są
 na wyczerpaniu, lecz że państwo uczyniło wszyst-
 ko, aby to właśnie nie nastąpiło.”

W sprawie śledzi píše „Gazeta gdańska”: Nie-

dawno obiegła prasę notatka, według której śle-
 dzie, z powodu bogatego rzekomo w b. roku po-
 łowu, mają staniąć. Niektóre pisma rozdziły się
 że śledzie staną nawet do połowy. Tymczasem
 dochodzenia w miejscach, w których śledzie
 o jakichś obfitych połowach śledzi nigdzie nie
 wiadomo. Narazie ma się zresztą rzecz tak, że
 wszystkie zapasy śledzi trzeba zaofiarować wpi-
 er centrali zakupu (Central-Einkaufsgesellschaft),
 która potem oddaje zakupione śledzie do dalszej
 sprzedaży handlarzom i gminom. Obecna cena za
 tonę śledzi w handlu hurtowym wynosi około 135
 do 140 marek. Jako tonę uważa się beczkę, która
 zawiera mniej więcej 950 do 1030 małych śledzi,
 lub mniej więcej 800 do 850 sztuk pierwszorzędnej
 jakości.

Podrożenie laku. Niemiecy fabrykanci laku do
 pieczętowania podwyższyli ceny na awoje wyroby
 o 25—30%. Podwyżka poczęła już obowiązywać.

Składki złożone w administracyi „Głosu Narodu”.

Na sieroty w Tarnobrzegu: Józef Drekwo naucz.
 kraj. szkoły roln. w Nowym Targu 85 K.
 Na ociemniałych żołnierzach: Redakcyja „Ludu Ka-
 tolickiego” w Tarnowie 130 K.
 Na podarki dla jeńców: Redakcyja „Ludu Katolickie-
 go” w Tarnowie 60 K.
 Na ewakuowanych: X. Mateusz Jez 25 K.
 Na K. B. K.: Janina Suchorzewska zwrót zapłaty
 pielegniarskiej w Kolumnie K. B. K. 200 K.; Uczeń-
 wie 30-szej szkoły wydz. męsk. Kraków-Debniki 10 K.;
 K. W. 10 R.; M. G. I. K.; E. M. D. 5 K w zamian nie-
 przyjętych na plebani w Chłopicach; Grono profeso-
 rów szkoły roln. w Wieliczce jako nieprzyjętą tak-
 sążymacyjną 42 K 60 h.; X. Józef Podmokły w Raj-
 czy 25 K.; Adolf Cieński (Wiedeń) na Kolumny sani-
 tarne K. B. K. 20 K.
 Na cele Legionów Polskich: X. Stanisław Szufa
 na zebraniu w Rajsku przy pogodzeniu się powa-
 żnianych 2 rodzin 30 K.; X. Zygmunt Kozaczewski
 (Woiczuchy) 28 K 50 h.; Rauszewski zamiast wienca
 na trumnie s. p. Stopińskiego 10 K.
 Na Zakład w Miejscu Piastowym: Leon Dłhm a Se-
 retu zamiast wienca na trumnie s. p. Izzy Gruszeckiej
 30 K.; Józef Drekwo naucz. kraj. szkoły roln. w No-
 wym Targu 85 K.; Bolesław Luszczyński (Kęty) 2 K.
 Na wdowy i sieroty po Legionistach polskich: Józef
 Drekwo naucz. kraj. szkoły roln. w Nowym Targu
 35 K.; Dyrekcya sem. naucz. męsk. w Starym Sączu
 (dotrobowo składki miesięczne uczniów, 8 ga rata)
 29 K 40 h.; Redakcyja „Ludu Katolickiego” w Tarn-
 owie 101 K.
 Na Zakład p. Żurawskiej: Urzędniczy oddz. VII c.
 k. Dyrekcji kolei państw., zebrane za inicjatywę p.
 nadinspektora Gorceckiego 40 K.
 Na „Rokietnia Sieroca” na Woli Justowskiej: Zebrane
 na wieczorku styczniowym w Zielonkach, urządzonym
 staraniem grona nauczycielskiego 27 K 50 h.
 Na „Dom Sieroty” na Prądniku Białym: Józef Drek-
 wo naucz. kraj. szkoły roln. w Nowym Targu 35 K.;
 Olga Małkowska (Bówinia) 28 K.
 Dla wdowy po weteranie: X. J. P. 1 K.

Biuletyn austro-węgierski.

Urzędowo ogłaszają dnia 5. lutego:

Wiedeń, dnia 6. lutego.

Na wszystkich trzech frontach wojennych nie było żadnych szczególnych wydarzeń.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefer marszałek polny porucznik.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 6. lutego.

Wielka główna kwatery ogłasza dnia 5. lutego.

Wschodni teren.

Na wschodnim froncie nie było żadnych szczególnych wydarzeń.

Jeden z naszych okrętów powietrznych zaatakował forty Dźwina.

Zachodni teren.

Mały atak angielski na południe od kanału La Bassee został

